СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между
Государственным Собранием Республики Марий Эл
и Законодательным Собранием Нижегородской области
Государственное Собрание Республики Марий Эл и Законодательное Собрание Нижегородской области, далее именуемые также Стороны, исходя из взаимного стремления к расширению и укреплению межпарламентских связей, обмену опытом в сфере законотворческой деятельности, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1
Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Марий Эл и Нижегородской области.
Стороны строят и развивают сотрудничество на основе принципов взаимного уважения, равноправия и партнерства.
Статья 2
Руководствуясь целями настоящего Соглашения, Стороны намерены:
развивать межпарламентские связи путем организации и проведения совместных конференций, «круглых столов» и парламентских слушаний, стажировок депутатов и работников аппаратов по вопросам законотворческой деятельности в Государственном Собрании Республики Марий Эл и Законодательном Собрании Нижегородской области;
участвовать в заседаниях законодательных органов, комитетов (комиссий) Сторон;
обмениваться информационно-методическими, аналитическими и иными материалами по вопросам законотворческой деятельности;
обмениваться новыми формами работы, позволяющими совершенствовать законотворческую деятельность.
Статья 3
В целях надлежащего и своевременного исполнения обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны обязуются:
определить от каждой из Сторон ответственных за организацию взаимодействия;
ежегодно составлять план мероприятий по сотрудничеству в рамках настоящего Соглашения.

Статья 4
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
Если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о нежелании следовать в дальнейшем положениям настоящего Соглашения, его действие считается прекращенным со дня получения другой Стороной такого уведомления.
Статья 5
Споры и разногласия относительно толкования или применения настоящего Соглашения, а также вопросы его изменения и дополнения решаются путем переговоров, взаимных консультаций или иным другим способом по соглашению Сторон.
Совершено в городе Йошкар-Оле 4 декабря 2007 года в двух экземплярах на русском и марийском языках, причем все тексты имеют одинаковую силу. В случае расхождения при толковании текстов будет применяться текст на Государственном языке Российской Федерации - русском.

	От Государственного Собрания

Республики Марий Эл:

Председатель

Государственного Собрания
Республики Марий Эл

              Ю.А.Минаков
	От Законодательного Собрания Нижегородской области:

Председатель

Законодательного Собрания Нижегородской области
                              В.Н.Лунин